账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

应收账款：

湖南方锐达科技有限公司 1,777,066.65

广州方锐达化工有限公司   15,300.00

金川集团化工新材料有限责任公

司
1,207,246.00

合  计 2,984,312.65  15,300.00

预付款项：

湖南方锐达科技有限公司 0.03  0.03

甘肃省科学器材有限责任公司   186,000.00

甘肃弘毅天承知识产权服务有限

公司
3,840.00  3,840.00

合  计 3,840.03  189,840.03

其他应收款：

周友三 56,532.23

合  计 56,532.23

2、应付项目

项目名称 期末余额 上年年末余额

应付账款：

138

项目名称 期末余额 上年年末余额

甘肃绿碳生态资源科技

有限公司
 310,000.00

甘肃金创绿丰环境技术

有限公司
1,240.00 1,240.00

甘肃省膜科学技术研究

院有限公司
433,502.90

合  计 434,742.90 311,240.00

预收款项：

金川集团化工新材料有

限责任公司
 57,715.15

 甘肃蔚蓝建科新材

料股份有限公司

5,500.00   5,500.00

合  计 5,500.00 63,215.15

十、承诺及或有事项

本公司本报告期内无承诺及或有事项。

十一、资产负债表日后事项

本公司无需要披露的资产负债表日后事项。

十二、其他重要事项

前期会计差错更正

根据公司 2025 年 4 月 29 日召开的第一届董事会第三十三次会议，董事会审议通过

《关于公司前期会计差错更正及追溯调整的议案》，公司对相关会计差错事项进行了调整，

主要调整情况说明如下：

（1）按收入成本的实际归属期间对收入跨期涉及的收入成本进行调整；梳理业务收入，

将部分业务收入确认方法由“总额法”变更为“净额法”。（2）按营业成本、费用的实际归

属期间对跨期营业成本、费用进行调整；2024 年度公司对制造费用的分摊方法进行了变更，

并对 2022 年度至 2024 年度成本进行了计算。（3）根据以上 2023 年度、2022 年度的调整事

项，对资产负债类列报进行重新梳理并作重分类调整，重分类后对应收款项账龄进行重新梳

理，计算和调整各期末坏账准备，对递延所得税资产、所得税费用 、盈余公积及未分配利

润重新计算和调整。

单位：元

受影响的 2023 年 12 月 31

日及 2023 年度报表项目

名称

更正前 更正后 累积影响数

应收账款   58,885,518.78   57,517,459.21   -1,368,059.57

预付款项   7,354,456.63   2,854,456.63   -4,500,000.00

139

受影响的 2023 年 12 月 31

日及 2023 年度报表项目

名称

更正前 更正后 累积影响数

其他应收款   3,429,868.04   3,147,799.59   -282,068.45

存货   42,760,078.72  47,796,051.12   5,035,972.40

其他流动资产   7,550,732.95  8,074,729.78   523,996.83

固定资产  344,916,664.42   345,111,625.37   194,960.95

在建工程 113,207.54 4,528,686.44 4,415,478.90

使用权资产   6,558,579.76   6,683,285.06   124,705.30

递延所得税资产   8,240,342.44   8,146,500.42  -93,842.02

应付账款   75,358,735.92   75,132,535.92   -226,200.00

预收款项   312,705.79   265,850.00   -46,855.79

合同负债   5,147,366.01   6,300,746.86   1,153,380.85

应付职工薪酬   9,191,990.03   10,372,272.36   1,180,282.33

应交税费   1,888,177.17   3,578,425.67   1,690,248.50

其他应付款   7,988,570.90   8,288,288.89   299,717.99

其他流动负债   49,275,083.30   49,420,812.87   145,729.57

租赁负债   5,024,974.66   5,138,251.94   113,277.28

递延收益   38,354,061.64   37,459,552.12   -894,509.52

递延所得税负债   4,535,084.95   4,553,790.75   18,705.80

资本公积  262,294,786.68   261,645,440.41   -649,346.27

盈余公积   6,645,472.70  6,993,213.80 347,741.10

未分配利润   58,730,867.03   59,649,839.53  918,972.5

营业收入  403,206,042.36  398,381,513.92 -4,824,528.44

营业成本  306,689,898.01  302,558,943.57   -4,130,954.44

销售费用  7,489,764.04  7,623,071.30  133,307.26

管理费用  20,408,681.50  19,707,011.19  -701,670.31

研发费用  12,589,195.73  10,551,191.32  -2,038,004.41

财务费用  1,914,850.03  1,879,479.34  -35,370.69

其他收益 4,100,826.82  4,685,336.34  584,509.52

信用减值损失（损失以“-”

号填列）
355,961.15  237,539.82  -118,421.33

140

受影响的 2023 年 12 月 31

日及 2023 年度报表项目

名称

更正前 更正后 累积影响数

资产减值损失（损失以“-”

号填列）
-1,207,057.14  -2,045,736.67 -838,679.53

所得税费用  7,249,092.60  8,154,925.09  905,832.49

十三、母公司财务报表主要项目注释

（一） 应收账款

1.按账龄披露

账  龄 期末余额 上年年末余额

1 年以内  99,075,633.30   58,443,337.06

1 至 2 年  2,778,128.12   1,455,279.72

2 至 3 年  1,287,925.72   6,620.86

3 至 4 年  6,620.86   106,529.34

4 至 5 年  49,529.34   253,972.36

5 年以上  1,071,004.40   884,882.04

小  计  104,268,841.74   61,150,621.38

减：坏账准备  8,287,016.77   4,326,412.32

合  计  95,981,824.97   56,824,209.06

2.按坏账计提方法分类列示

类   别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

损失

率(%)

按单项计提坏账准备的应

收账款
 1,695,816.32  1.63  1,271,862.24  75.00  423,954.08

按组合计提坏账准备的应

收账款
 102,573,025.42  98.37  7,015,154.53  6.84  95,557,870.89

其中：账龄组合   102,573,025.42  98.37  7,015,154.53  6.84  95,557,870.89

   关联方往来

合  计  104,268,841.74  100.00  8,287,016.77  7.95  95,981,824.97

（续）

141

类   别

上年年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

损失

率(%)

按单项计提坏账准备的应

收账款

按组合计提坏账准备的应

收账款
 61,150,621.38  100.00  4,326,412.32  7.08  56,824,209.06

其中：账龄组合   61,150,621.38  100.00  4,326,412.32  7.08  56,824,209.06

关联方往来

合  计  61,150,621.38  100.00  4,326,412.32  7.08  56,824,209.06

其中：

（1）期末单项计提坏账准备的应收账款

应收账款（按单位）
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例 计提理由

兰州常菁教育咨询有限责任

公司
1,695,816.32 1,271,862.24 75.00 涉及诉讼

合  计 1,695,816.32 1,271,862.24 —- —-

（2）按组合计提坏账准备的应收账款

应收非关联方款项的组合

项  目
期末余额

账面余额 坏账准备 损失率(%)

1 年以内  99,075,633.30   4,953,781.68  5.00

1 至 2 年  1,540,628.12   382,457.39  24.82

2 至 3 年  829,609.40   555,682.32  66.98

3 至 4 年  6,620.86   4,617.30  69.74

4 至 5 年  49,529.34   47,611.44  96.13

5 年以上  1,071,004.40   1,071,004.40  100.00

合  计  102,573,025.42   7,015,154.53  6.84

（续）

上年年末余额

账面余额 坏账准备 损失率(%)

1 年以内  58,443,337.06   2,922,166.85  5.00

1 至 2 年  1,455,279.72   152,564.90  10.48

2 至 3 年  6,620.86   6,296.83  95.11

142

上年年末余额

账面余额 坏账准备 损失率(%)

3 至 4 年  106,529.34   106,529.34  100.00

4 至 5 年  253,972.36   253,972.36  100.00

5 年以上  884,882.04   884,882.04  100.00

合  计  61,150,621.38   4,326,412.32  7.08

（2）本期计提、转回坏账准备情况

类  别
上年年末余

额

本期变动额

期末余额

计提
收回或转

回

转销或

核销

其他

变动

按单项计

提的坏账

准备

   1,271,862.24   1,271,862.24

按组合计

提的坏账

准备

4,326,412.32 2,688,742.21   7,015,154.53

合  计 4,326,412.32 3,960,604.45   8,287,016.77

（3）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款和合同资产情况

债务人名

称

应收账款期

末余额

合同

资产

期末

余额

应收账款和合

同

资产期末余额

占应收账款

和合同资产

期末余额合

计数的比例

应收账款坏账准备和

合同资产减值准备期

末余额

中天合创

能源有限

责任公司

 6,708,996.00   6,708,996.00  6.43%  336,876.60

SIBUR

HOLDING

PJSC

 6,620,452.26   6,620,452.26  6.35%  331,022.61

中国石化

扬子石油

化工有限

公司

 5,503,199.89   5,503,199.89  5.28%  275,159.99

江苏常链

一方数字

供应链科

技有限公

司

 5,310,000.00   5,310,000.00  5.09%  265,500.00

中国石油

化工股份

有限公司

 5,771,935.12   5,771,935.12  5.54%  288,596.76

合 计 29,914,583.27  29,914,583.27 28.69% 1,497,155.96

（二）其他应收款

其他应收款